p'gnoscut' gliam b'eo'z q'i argum'tato. Nullu' em' vident' d'natu' q' tenuerit fidem q' bonos mo'es. vn' cogit' intellectus eoz' assentire q' vera e' sac' scriptura. et ex cosequ'eti q' beati hnt' bona q' eis in sac' scriptura p'mittunt'. et hoc p'gnoscut' n' t'n in generali. s'z p'tim etia' in sp'ali. q'uis no' in r'one pure sp'ali'ssima. q' sint tata' q' lingua ho'is ea n' possit enarrare. Et de huiusm'oi' p'gnit'one tristat' d'natu' p'p'e inuidia' felicitatis aliene. et car'etia' b'fitudi nis p'p'e. S'z post iuditiu' d'natu' hac p'gnit'oz no' heb'nt. eoq' ad p'pas penas q'i totalie' eozu' p'siderato' flectet'. nisi forte hoc sci'at in e'e ge' neralissimu' q' ad hoc idue' auct'ez gre. i. omel.

Item si queratur .S. iij.

Etroz aie defunctoy p'nt ad nos venire. dicit Aug. xij. q. ij. c. fatendu'z. q' multi ad viuos alijs ex mortuis venire credunt'. sic ecouer so paulu' ex viuis in p'adisu' raptu' e'e scriptu ra diuina testat'. hec ille. Cu' aut' venerint ad nos. ad hoc ut sentiant'. o'z q' assumat' aliqd' corp'. puta f'atasticuz seu de aere formatu'. T'n dicit Ricar. in. iij. q' aia sepata p't p' stu te'z sua' natural'e moue' aliqd' corpus de loco ad locu'. nisi p'hibeat' a supio'ri v'ute. In aia em' sepata e' v'us motiua fm locu'. et v'uosi' or est sepata q' corpi' vnita. et cu' corpi' corru ptibili vnit' hoc p't qd' t'n agguat' aiam. mul tofortius hoc p't cu' sepata e' ab eo. T'n Gre. in. iij. dialago'z narrat germanuz e'pm ca p'uanu' iuenisse paschasu' defunctu' q' obseq'n tem in balneis. Cu' g' aia illa non esset illius corpis forma. et t'n ipm mouebat. p'tz q' ali q'n aia sepata mouet aliqd' corpus fm locu' Nec est dicendu' ut aliq' dicunt' q' esset angelus bon' vel malus in specie paschali. q' hoc fa' ciendo ille paschasius. faciebat p'ntiam suam. nec t'n fuit item corpus. c' aia paschali vera forma. Anima em' sepata p'hibet' diuina vir' tute mouere illd' corpus. c' fuit forma. et qd' cuq'z aliud corpus qd' p't aiari aia r'onali. et etia' corpa bruto'z. ne e'e ho'ibo occasio ru'e' di in vilem et horrendu' error'e. opinatiu' in tellectiuu' posse t'nsire de corpe i corpus. ita q' successiue sit p'pus motor' corpm diuersoy. et qualibet aiam qdlibet corpus ingredi pos se. ut pictagorice fabule dicunt'. Item nota fm Tho. in. iij. q' aie sepate si sunt b'ee. in li bertate sua est venire in mudo et apparere. vbiq'z t'n videtes gliam dei sicut angeli sac'ci. Sed si sunt d'natate non est in p'ate eoz' exi re de inferno. sed ex sp'ali dei dispensat'one et p'missu. circumferete sec'u infernu' quocunq' p'gunt. Et hoc vsq' ad die' iuditiij. Na' postea nec d'natate anime nec demones inde poterut' exire. S'z nec credendu' est ita sepe apparere beatos vel d'natos sicut dicit'. Na' aliq'n an geli sancti appar'et in persona beatorum. et

Vertical text in the left margin, likely a commentary or gloss, partially obscured and difficult to read.

350
 a
 diabolus in specie dānatorū ad decipiendū.
 Sciēdum ulterius. q̄ anime dānatorū ad
 infernū finalr deputate. qd̄ est in om̄ibz. fm̄
 legē p̄munē. de penis inferni liberari nō p̄nt
 qz in inferno nulla est redēptio ut dicit Job.
 An̄ et Hiero. dicit. Cum an̄ tribunal xpi ve
 nerim⁹. nec Job nec daniel nec Noe rogare
 p̄nt p̄ quoz. s; unūquēq; portare onus suū.
 xij. q. ij. in p̄nti. Qd̄ dicit Franus in. s. se.
 esse intelligendū de ipenitētibz. d̄ quibz p̄p̄ha
 dicit. nō dabit deo placatōez suā nec preciū
 redēptōnis aīe sue. et ideo fr̄ nō redimet eū.
 s; laborabit in eternū et viuet in finē. Con
 trariū credē est hēzef origenis qui dixit oēs
 dāpnatos liberādos. ut refert Aug⁹ in. xxi.
 de ciui. dei. Nec obstat de traiano. qui (ut di
 cit damascenus) eductus fuit d̄ inferno ora
 tionibz Gregorij. Nam fm̄ Tho in. iij. esti
 mari p̄t q̄ aīa ista non esset ad infernū fina
 liter deputata. Quis em̄ fm̄ p̄ntem iusticiā
 pro p̄p̄iorū meritōz esset in inferno. tñ scdm̄
 causas sup̄iores quibz p̄uidebat ad vitā re
 uocādos. deus aliter erat factur⁹ vlē legez
 p̄munē. p̄ sp̄ale priuilegiū p̄cessum illi. et sic
 reuocatus ad vitāz credif p̄ gr̄am p̄uersus
 obtinuit. S; nec aliq̄ mō p̄nt iuari per
 nos. ipē aīe damnate. quocūq; suffragio. ad
 diminutōem eoz pene. vel intermissione vel
 ipsoz p̄ortatōnem. ut declarat Tho. in. iij.
 Et q̄ dicit Aug⁹. xij. q. ij. tps. s. q̄ quibusdā
 profūt suffragia. aut ad hoc p̄sunt ut sit ple
 na fmissio. aut certē ut tolerabilior fiat ip̄a
 damnatio. dicunt Tho. pe. rich. q̄ danatio
 non sumitur ibi pro pena infernali: sed pe
 na purgatorij. ad quam etiam potest dici
 dānari qui illuc accedit. Et qd̄ dicit in glo.
 ibi. q̄ elemosina facta pro eo qui decessit in
 mortali. qui ē mediocriter malus. valet ad mi
 tiore penā. et p̄ qd̄libet suffragiūz diminiuit
 de pena. nō in tanta quanta dimissa ē p̄ pre
 cedens simile suffragiū. s; in tanta p̄portōne
 ita q̄ semp̄ aliquid remaneat de pena. Fal
 sa est illa glo. quo ad duo. Primo quidez qz
 mediocriter malus non d̄r ille qui morif in
 peccato mortali. s; bonus qui morif in sta
 tu gr̄e. qui tamē deficit ap̄fectōne iusticie. 7
 p̄pterea etiā d̄r mediocriter bonus. S; me
 diocriter malus d̄r item ipē ab augustino.
 qz deficit a p̄pleta rōne malicie. cū n̄ habeat
 mortale fm̄ De. in. iij. Secundū est q̄ dimi
 nuat aliq̄ de pena damnatis p̄ suffragium.
 Nam si hoc ver⁹ esset. sequerē q̄ tot possent
 fieri q̄ omnino liberarē qd̄ est fallum fm̄
 Tho. in. iij. In vita aut p̄nti f̄mittit quod
 cunq; mortale. dūmō vere penitreat. Hoc est
 em̄ differentia fm̄ Tho. in. iij. inter spiritū
 carni vnitū. et sepatū. qz spūs carni vnit⁹
 est susceptibilis p̄nie. non aut spūs sepat⁹
 Ante damascenus. Hoc est homini mors qd̄
 anglo casus. Hinc p̄p̄haz Ezechielē. c. xvij

bns ait. In q̄cunq; die p̄uersus fuerit p̄cor
 et ingemuerit: p̄corū eius nō recordabor.
 Et Criso. in li. de repatōe lapsi dicit. Talis
 mihi crede. talis est erga hoīes dei pietas ut
 nūq̄ respuat hoīs p̄niā. si ei pure et sincē
 et simplr offerat. Etiā si ad sūmū q̄s puenit
 maloz. et inde reuertit velit ad virtutis viā:
 suscipit libēter. amplectit̄ et om̄ia facit. q̄te
 nus ad priorē ruocet statū. bec ipē. de pe. di.
 iij. talis. Et q̄ euabat penas eternas. o; hic
 p̄corē penitere. An̄ Hiero. d̄ p̄cor̄ satisfā
 cito deo in p̄fessione p̄nie. nō expectes ut hu
 miliet te cularfatajn. i. dyabolus. et ab in
 uito necessitatē extorqueat: s; p̄ueni tortoris
 istius duritiā. qz si te ipē correxeris. si te emē
 daueris: pius ē deus ut remittat. de pe. di. j.
 vide. Sine p̄niā aut mortale remitti n̄ p̄t. i.
 p̄tritōne. Dicit em̄ regula iur̄. Penitēti ve
 nia non dat nisi correcto. Ex̄. de re. iur̄. Et
 Aug⁹. Nemine putes ab errore ad veritatez
 a q̄cūq; magno vel puo vitio sine p̄niā pos
 se puenire. Ita ipartif a deo largitas mie.
 ut n̄ dimittat seueritas disciplie. de pe. di. j.
 nemine. De mō aut penitendi habes in secū
 da et tertia pte. Quātū aut p̄cor̄ magis
 expectat ab p̄niā et nō reuertit. tāto
 rius puniē. An̄ Valeri⁹. Lento quidez ḡbu di
 uina p̄cedit ira. tarditatez sup̄licij ḡuitate
 p̄p̄sāt. Et Hiero. Moderatō dei ac pietas so
 lū n̄m reditū querit. ac nos cupit lōga sua
 benignitate saluare. Qsi non p̄uertimur. si
 duri colli sum⁹. si vsq; in finē in peccatis p̄se
 ueramus: assidue peccatiuz nō misere de⁹.
 di. xciij. dyaconi. Et qz omnia mortalia h̄nt
 p̄nerionē abinuicē ex pte auersionis. Ante
 principl̄ ē ḡuitas p̄ci qz om̄ia auertunt a
 deo fm̄ Tho. in. iij. Ideo nō p̄t quis penite
 re de vno sine altero. Anima em̄ cū sit sim
 plex. n̄ p̄t ex pte auerti et ex pte p̄uerti. Per
 qd̄libet aut mortale aīa auertit a deo. An̄
 Greg. Falsas p̄niās dicimus. cū sic discibif
 ab vno p̄co. ut nō discibat ab alio. d̄ pe. di.
 v. falsas. Cum aut penitet q̄s vere de om̄ibz
 mortalibz. remittunt ei p̄ca q̄tum ad ma
 culā. qz. s. sibi restituit gr̄a. et q̄tum ad debi
 tū pene c̄ne. Remanet tñ obligat⁹ ab penā
 t̄palē coiter. Peccatū ei mortale fm̄ De. in
 iij. tollit qd̄ est. 3 equalitate iusticie. buz vlē
 debitū vsus est p̄pria voluntate. subtrahēdo
 debitū obsequium. Restituta ḡ amicitia. q̄a
 se humiliavit et petijt veniā. p̄munic̄ rema
 net obligatus ad soluendū debitū pene t̄pa
 lis. ad recōpensandū iniuriam. et satisfaciē
 dum iusticie lese. quod soluit postea per ope
 ra satisfactoria. Posset tamen fm̄ doctores
 esse contritio tanta. q̄ sufficeret ad telen
 dū omnem culpā 7 penam. Exemplum in la
 trone. de pe. di. j. importuna. Et exemplum
 de illo qui abstulit primo decē. Dic cū fecerit
 p̄tra amicitiam et p̄tra iusticiam. si veniam